
Z kroniki naukowej 219

proponował, by cezurę 1786 r. zastąpić w ojną siedmioletnią, k tóra odegrała przecież 
bardzo ważną rolę w  dziejach Prus. Uznał też za celowe w yraźniejsze podkreślenie 
skutków  zarazy z la t 1709 - 1710. Zaproponow aną cezurę — wojnę siedm ioletnią — 
poparł doc. K. W ajda. Prof. G. Labuda stw ierdził, że przekonują go m otywy ce
zur 1806 i 1815 roku, ale słuszniej byłoby, gdyby w ojna siedm ioletnia rzeczywiście 
dzieliła w iek XVIII. Synteza w inna w yjaśnić fenomen prusk i jako państw a oraz 
dać odpowiedź na pytanie, dlaczego Rosja, m ając do w yboru Polskę i P rusy, zaw
sze w ybierała Prusy. Kw estia ta  pozostaje w  związku z rozrostem  terytorialnym  
państw a pruskiego i aneksją Śląska, spełniającego do X IX  w. funkcję pruskiej 
zbrojowni.

Prof. B. W achowiak stw ierdził, że perspektyw y nowego ujęcia dziejów Prus
X VIII i pierw szej połowy X IX  w. w ydają się obiecujące. Odnosi się to do periody- 
zacji, ale też sposobu ujęcia problem atyki społeczno-gospodarczej i demograficznej. 
Trzeba będzie jednak sięgnąć do źródeł i w yjaśnić tery toria lne zróżnicowanie pań
stw a pruskiego. Ważną spraw ą jest też pokazanie roli P rus w rozbiorach Polski 
i skutków  rozbiorów dla społeczeństwa polskiego i P rus. W w yniku bowiem rozbio
rów pow stał problem  polski w  Prusach, którego nie zdołały one rozwiązać i który 
w ostatecznym  rozrachunku doprowadził do 1947 r. Tę perspektyw ę należy mieć 
na uwadze. Dr Z. Szultka wypowiedział się za wprowadzeniem  zm ian w  periodyzacji
X V III w. dodając, że w ojnę siedm ioletnią jako cezurę proponował już wcześ
niej.

O brady podsum ował prof. E. Cieślak, a całą konferencję prof. M. Biskup 
zwracając uwagę na żywą i owocną dyskusję, k tóra dostarczyła autorom  syntezy 
wiele m ateria łu  do przem yśleń. Potw ierdziła ona słuszność przy ję tej koncepcji i tylko 
już w  nielicznych m iejscach konspekt wym agać będzie uzupełnień i korekt. Pod
kreślił wagę opracowyw anej syntezy i konieczność jej term inowego przygotowania.

Zygm unt Szu ltka

MIĘDZYNARODOWA KONFERENCJA POŚWIĘCONA PRAWU DO PRACY

Problem atyka praw a do pracy i związane z nim  kw estie należą do tych zagad
nień społecznych, k tóre z istoty swej zawsze w yw ołują zainteresow anie opinii pub
licznej i są szeroko dyskutowane. W czasach obecnych zainteresow anie tą  proble
m atyką nadal w zrasta. K onstatację tę  odnieść można zarówno do państw  kapitali
stycznych, jak  i socjalistycznych. W pierwszych je j aktualność w ynika z fak tu  stale 
wzrastającego bezrobocia, natom iast w  drugich spowodowana jest koniecznością no
wego spojrzenia na politykę zatrudnienia w  sytuacji w prow adzania zasadniczych 
zmian w zarządzaniu gospodarką.

Biorąc pod uw agę aktualność tych kwestii, In sty tu t Zachodni w raz z Insty tu tem  
Studiów M iędzynarodowych U niw ersytetu K arola M arksa w  L ipsku przygotowały 
konferencję naukow ą nt. Prawo do pracy w  kapitalizm ie. K onferencja odbyła się 
w dniach 12 i 113 m aja 1987 r. w  siedzibie Insty tu tu  Zachodniego. Uczestniczyli 
w niej, obok pracow ników  naukow ych obu instytutów , przedstaw iciele takich  ośrod
ków naukowych jak: A kadem ii N auk NRD, U niw ersytetu M arcina L u tra  w  H alle- 
■Wittenberdze, U niw ersytetu A. M ickiewicza w  Poznaniu, Akadem ii Nauk Społecz
nych w W arszawie, U niw ersytetu W arszawskiego i Akadem ii Ekonomicznej w  K a
towicach.
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N a konferencji wygłoszono dwa referaty . Prof. dr sc. ju r. M anfred PremBler 
z L ipska mówił O prawie do pracy w  kapitalizm ie na przykładzie RFN, a  doc. d r 
hab. W łodzimierz Piotrow ski z K atedry  P raw a Pracy U niw ersytetu A. Mickiewicza 
w  Poznaniu o Prawie do pracy i jego realizacji we współczesnych państw ach ka 
pita listycznych na przykładzie RFN.

Z brzm ienia sam ych tytułów  referatów  można by sądzić, że ich tem atyka 
była bardzo zbliżona, na co zresztą zwrócili uwagę i sam i referenci. Faktycznie 
jednak autorom  udało się szczęśliwie odmiennie rozłożyć akcenty w swych w ystą
pieniach; referaty  uzupełniały się i pozbawione były powtórzeń.

R eferat M. Prem filera dotyczył przede wszystkim zagadnień teoretycznych p ra 
w a do pracy. Praw o to jest zaliczane do katalogu tzw. podstaw owych p raw  socjal
nych. Jest ono pochodną w szystkich innych p raw  socjalnych pozostających w związ
ku z pracą. Jego znaczenie dla człowieka można tylko porównać z praw em  do ży
cia w  pokoju, które jest najistotniejszym  praw em  politycznym  współczesności. P ra 
w a do pracy nie można sprowadzać tylko do norm y praw nej, lecz dla pełnego jego 
zrozum ienia należy również uwzg.ędniać jego aspekt społeczny, ekonomiczny, poli
tyczny i ideologiczny.

W system ie kapitalistycznym  praw o do pracy podlega dwom w ażnym  tenden
cjom. Z jednej strony klasy rządzące i w ładza państw ow a s ta ra ją  się znacznie 
ograniczyć możliwości korzystania z tego praw a, co na płaszczyźnie praw nej prze
jaw ia się m. in. w niezamieszczaniu tego praw a w  przepisach konstytucji. Tak jest 
w  system ach praw nych większości państw  kapitalistycznych, w tym  i w  RFN. 
Tendencja ta  — mówiąc najogólniej — jest dowodem sprzeczności między pracą 
a kapitałem . Na zjawisko to w skazali już klasycy m arksistow scy. Z drugiej zaś 
strony — stan  faktyczny praw a do pracy w kapitalizm ie jest istotnym  czynnikiem  
utrzym ującym  nastro je rew olucyjne klasy robotniczej. Mimo dalekiego od faktycz
nych potrzeb stanu praw a do pracy w  kapitalizm ie nie m ożna nie doceniać jego 
roli, jaką spełnia w interesie klasy robotniczej. U rzeczywistnienie tego praw a nas
tępu je  bowiem nie dopiero z chwilą przejęcia władzy przez klasę robotniczą, lec? 
w  w yniku długotrwałego procesu, będącego elem entem  w alki klasowej w kapitaliz
m ie i stanow iącym  czynnik pogłębiający kryzys tego ustroju.

W państw ach kapitalistycznych szuka się różnych rozw iązań m ających zaha
m ować wzrost bezrobocia. W szystkie one jednak nie zdały — jak  dotychczas — 
egzam inu i nie stworzyły widom ych i trw ałych efektów  likw idacji problem u.

W. Piotrow ski w swym w ystąpieniu skupił się głównie na problem ach w iążą
cych się z realizacją praw a do pracy.

Podobnie, jak  M. PremBler, wyszedł on z m arksistow skich przesłanek analizu
jąc treść tego praw a i oceniając stopień jego realizacji. A utor naw iązał też do 
sy tuacji w Polsce, gdzie praw o do pracy stanowi zasadę ustrojow ą i zawsze było 
i jest urzeczywistniane. T utaj też w  la tach  osiem dziesiątych w ypow iadane są po
glądy, że państw o powinno odejść od polityki pełnego zatrudnienia na rzecz jego 
racjonalizacji dopuszczającej możliwość w ystępow ania bezrobocia w  określonej 
skali.

W referacie podkreślono, że porządek praw ny RFN uznaje praw o do pracy 
jako norm ę obowiązującą. W ynika to także z układów  m iędzynarodowych, których 
stroną jest RFN. Są one transform ow ane do praw a krajow ego w drodze postępo
w ania ratyfikacyjnego. W kontekście tym  dziwny jest fakt, iż zachoJnioniem iecka 
doktryna państw a i p raw a w  znacznej m ierze nie zgadza się z tym, że praw o do 
pracy  trak tow ać należy jako zasadę p raw ną ustroju.

A utor zwrócił też uwagę n a  n ierzadkie w  św iecie kapitalistycznym  zjawisko
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w ykorzystyw ania praw a do pracy przeciwko klasie robotniczej, m. in. przez różnego 
rodzaju in te rp re tac je  tego praw a. Dokonywane m anipulacje z tym  praw em  faktycz
nie prowadzą do jego ograniczenia. Całkowicie odrębnym  spojrzeniem  na szeroko 
pojęte zagadnienie praw a do pracy są poglądy wyłożone w  encyklice Laborem  
exercens  papieża Jan a  Paw ła II.

R eferent zajął się też szczegółowo różnym i aspektam i bezrobocia w  RFN, gdzie 
liczba osób bez pracy sięga — według danych oficjalnych — 2,3 m in i stale w zrasta; 
nie można jednak tu  zapomnieć, że jest ono z istoty swej in tegralną częścią ustro
ju kapitalistycznego.

Dyskusja nad referatam i m iała charak ter uzupełniający wywody referentów , 
a nie polemiczny. W ykazała też, że refera ty  zaw ierały treść sk łaniającą słuchaczy 
do refleksji nad obecną sytuacją ekonomiczną Polski i problem am i naszego rynku 
•pracy (głos zabrali m. in. prof. L. Janicki, doc. W. Piotrowski).

W dyskusji poruszono wiele kwestii, ale szczególnie często naw iązyw ano do n a
stępujących:

1) W pływ um ów m iędzynarodowych n a  stanowisko państw  wobec praw a do 
pracy. Chodziło tu  o umowy wielostronne, przede wszystkim  zaś o Międzynarodo
wy P ak t P raw  Gospodarczych, Społecznych i K ulturalnych z 1966 r. Scharakteryzo
wano praw a zasadnicze wym ienione w  tym  Pakcie i podkreś'ono ich organiczną 
jedność (dr K arin  Meier — Insty tu t Studiów  M iędzynarodowych KMU w Lipsku). 
Zgodzono się, że postanowienia tego P ak tu  mogą być ważnym  elem entem  gw arancji 
przestrzegania praw  zasadniczych, a w  ich obrębie i p raw a do pracy. Postanowienia 
zaw arte w  tym  Pakcie w inny po w łączeniu ich w  w ew nętrzne praw o państw a 
obowiązywać na rów ni z nim . W związku z tym  zwrócono uwagę, że o ile w  pań 
stw ach socjalistycznych tego rodzaju  zobowiązania są przestrzegane, to w  pań
stwach kapitalistycznych sy tuacja w ygląda różnie (doc. dr sc. H ans-Joachim  Heintze
— Insty tu t S tudiów  M iędzynarodowych KMU w Lipsku). Na podstaw ie postanowień 
Paktu próbowano opisać model praw  socjalnych, który mógłby być zaaprobowany 
zarówno przez stronę kapitalistyczną, jak  i socjalistyczną (doc. dr hab. Zdzisław 
Kędzia — In sty tu t Państw a i P raw a PAN, Oddział w  Poznaniu). Pośredni wpływ, 
często wręcz niedoceniany, w yw ierają na sferę socjalną umowy gospodarcze, tech
niczne i wojskowe zaw ierane między państw am i; umowy te um ożliw iają w prow a
dzanie nowych zasad produkcji. To z kolei oddziałuje na rynek pracy i często 
jest czynnikiem zwiększającym  bezrobocie (dr Claus Drews — Insty tu t Studiów 
M iędzynarodowych KMU w Lipsku).

2) P raw a do pracy w kontekście szeroko pojętej polityki społecznej. W skazano 
tu ta j na ewolucję polityki społecznej realizow anej obecnie w  Związku Radzieckim 
(doc. dr Siegfried Seidel — W ydział Państw a i P raw a U niw ersytetu M arcina L utra 
w H alle-W ittenberg). Szerzej nawiązano do m yśli zaw artych w encyklice Laborem  
exercens (dr Jan  W ojtyła — Akadem ia Ekonomiczna w Katowicach). W spomniano 
również o pew nych rozw iązaniach w iążących się z praw em  do pracy przyjętych 
we Francji (prof. d r sc. Jochen Dotsch — Insty tu t Teorii Państw a i P raw a Akade
mii Nauk NRD i d r Rosemarie Jarosch — Insty tu t Studiów  M iędzynarodowych 
KMU w  Lipsku).

3) Obraz sytuacji na odcinku praw a do pracy w  RFN. D yskutanci w  wielu 
punktach uzupełnili i poszerzyli wywody referentów . Mówiono o M itbestim m ungs- 
recht i nowych in terp re tac jach  tego upraw nienia pracowniczego (prof. d r J. Dotsch). 
Dyskutanci krytycznie ocenili sy tuację p raw ną praw a do pracy w  RFN. U jaw 
niło się to m. in. przy charakterystyce praw a do pracy jako p raw a zasadniczego 
(dr R. Jarosch). Także krytyce poddana została polityka społeczna rządów kan 
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clerza Kohla i plany nowelizacji przepisów  odnoszących się do tego praw a (dr K a
rola Wille — Insty tu t Studiów  M iędzynarodowych KMU w Lipsku).

4) Polityka zatrudnienia, bezrobocie i jego przezwyciężenie. Tem aty te  p rze
w ijały się w łaściwie we w szystkich wypowiedziach. Mówiono obszernie o socjalnej 
polityce zatrudnien ia w RFN. S praw a ta  wiąże się ściśle z ochroną socjalną, która 
jest w  tym  państw ie niew ystarczająca. W skazywano na istnienie wcale nie m arg i
nalnych grup społecznych szczególnie narażonych na bezrobocie, na problem  po
kryw ania kosztów bezrobocia, czy wreszcie zasygnalizowano psychologiczne aspekty 
b raku  pracy (dr M ałgorzata Szylko-Skoczny — Insty tu t Polityki Społecznej Uni
w ersytetu  Warszawskiego).

Tem atyka konferencji oraz refera ty  skłoniły też uczestników dyskusji, aby n a 
wiązać do zagadnień polityki zatrudnienia prowadzonej w  państw ach socjali
stycznych, a zwłaszcza w  Polsce, oraz dokonać spojrzenia n a  przyszły kształt te j 
polityki.

Podsum ow ania wyników  konferencji dokonali przede w szystkim  sam i referenci, 
którzy też ustosunkowali się do pog;ądów w yrażanych w  dyskusji. Zorganizowanie 
tak ie j konferencji uznano za inicjatyw ę bardzo pożyteczną. Pozwoliła ona zapoznać 
się ze stanem  faktycznym  praw a do pracy na Zachodzie, z kierunkam i jego zmian, 
a zarazem  uzmysłowiła, że w yłaniają się sta le  nowe problem y spowodowane prze
m ianam i zachodzącymi w  sferze ideologicznej, technologicznej, społecznej i praw nej 
kapitalizm u. D yskusja zaś w yraziście pokazała, że poznanie zagadnień praw a do 
pracy  w  kapitalizm ie może ułatw ić w ypracow anie nowych zasad polityki za trudnie
n ia w w arunkach  socjalizmu.

K onferencja została zorganizowana w  ram ach w ieloletniej współpracy naukow ej 
IZ z Insty tu tem  Studiów  M iędzynarodowych KMU w  Lipsku.

Józef M uszyński
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